1 Perkembangan Praktik konsep perbankan syariah di masa Nabi
Muhammad Shallallahu’alaihi Wasallam dan kekalifahan

Fungsi konsep bank yang
dilakukan

menyi
mpan

pembi
ayaan

Tran
sfer

pem
baya
ran

Nabi
Muhammad
Shallallahu’
alaihi
Wasallam
(1-11 H/622-
632 M)

Nabi Muhammad
SAW yang dikenal
dengan julukan
alAmin, dipercaya
oleh masyarakat
Mekah menerima
simpanan harta,
sehingga pada saat
terakhir sebelum
Rasul hijrah ke
Madinah, beliau
meminta Sayidina
Ali ra untuk
mengembalikan
semua titipan itu
kepada yang
memilikinya.

Ibnu Abbas Ibnu Abbas tercatat
melakukan
pengiriman uang ke
Kufah

√

Abdullah
bin Zubair

Abdullah bin Zubair
di Mekah juga
melakukan
pengiriman uang ke
adiknya Misab bin
Zubair yang tinggal
di Irak.

√

Masa
Khalifah
Abu Bakar
Ash Shiddiq
(11-13
H/632-634
M)

Abu Bakar merintis
berdirinya Baitul
Mal dalam arti yang
lebih luas. Baitul Mal
merupakan lembaga
yang dapat dijadikan
sebagai bentuk
operasional bank
syariah. kegiatan
Baitul Mal
menyimpan dan
menyalurkan harta
negara.

√

√

Masa
Khalifah
Umar bin
Khatab (13-
23 H/634-
644 M)

Umar membangun
sebuah rumah
khusus untuk
menyimpan harta,
membentuk diwan-
diwannya (kantor-
kantornya),
mengangkat para
penulisnya,

Penggunaan
cek juga telah
dikenal luas sejalan
dengan
meningkatnya
perdagangan antara
negeri Syam dengan
Yaman, yang
berlangsung dua kali
setahun. Pemberian
modal untuk modal
kerja berbasis bagi
hasil, seperti
mudharabah,
musyarakah,
muzara’ah,
musaqah, telah
dikenal sejak awal di
antara kaum
Muhajirin dan kaum

Anshar.

√

√

√

√

Masa
Khalifah
Utsman bin
Affan (23-35
H/644-656
M)

Melanjutkan
kegiatan Baitul Mal
dari masa khalifar
Umar bin Khatab
baik dalam
pemasukan,
pengeluaran,
pengorganisasian
dan sebagainya.

√

√

√

√

Masa
Khalifah Ali
bin Abi
Thalib (35-
40 H/656-
661 M)

Pada masa
pemerintahan Ali
bin Abi Talib,
kondisi Baitul Mal
ditempatkan
kembali pada posisi

√

√

yang sebelumnya.
Menyimpan dan
menyalurkan
kekayaan Negara.

Bani
Abbasiyah
(132 H (750
M) s.d. 656
H (1258 M).

1. Sudah adanya
peranan banker
meliputi tiga aspek,
yakni menerima
deposit,
menyalurkannya,
dan mentransfer
uang.
2.Mulai beredarnya
saq (cek) dengan
luas sebagai media
pembayaran.

√

√

√

√

C. Praktik Perbankan di Eropa

Dimulai dengan jatuhnya Kekalifahan Islam dari sekitar abad ke-12
M, aturan sarraffeen mulai melemah.